
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Milieu, Water en Groen op 15 november 2004 
- provinciale staten op 15 december 2004 
- fatale beslisdatum: n.v.t. 
 
 
Voorgestelde status: A-stuk 
 
 
Behandeld door de heer R. van Veen, telefoonnummer (0592) 36 58 93 
Portefeuillehouder: de heer S.B. Swierstra 
 
 

 
 
 

   2004-163 

Wijziging Verordening grondwaterheffing 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2004-163-1 

 

Inleiding 

Voor de aan het grondwaterbeheer verbonden kosten is in 1994, bij wijze van provinciale belasting, de 
Verordening op de heffing en de invordering van de grondwaterbelasting 1994 ingesteld. De heffing 
wordt opgebracht door de houders van vergunningplichtige pompinrichtingen, uitgezonderd grond- en 
bodemsaneringen, ijsbanen en koude- en warmteopslag. De hoogte van de heffing is afhankelijk van 
de hoeveelheid onttrokken grondwater, vermenigvuldigd met het tarief dat uw staten hebben vastge-
steld. 
In 2002 hebben uw staten besloten de heffing te verhogen naar € 1,-- per 100 m3 onttrokken grondwa-
ter (statenstuk 975). Daarbij is eveneens besloten de grondwaterheffing voor de onder invloed van de 
prijsindex staande uitgaven jaarlijks te indexeren. De wijze waarop de heffing wordt geïndexeerd moet 
nog formeel worden vastgelegd in de desbetreffende verordening. 
 
Advies  

1. De Verordening op de heffing en de invordering van de grondwaterbelasting 1994 in onderstaan-
de zin aan te passen: 
- opnemen dat de heffing jaarlijks wordt geïndexeerd, in overeenstemming met eerdere  

besluitvorming; 
- daarbij uitgaan van de helft van de gemiddelde prijsindex voor gezinsconsumptie van het 

jaar voorafgaand aan de aanpassing van de heffing. 
 
Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

De verordening bevat een objectieve en formele grondslag voor het opleggen van de grondwater- 
belasting. 
 
Argumenten  

1.1. Het besluit is conform eerdere besluitvorming en bouwt hierop voort. 
 In 2002 hebben uw staten besloten tot het jaarlijks indexeren van de grondwaterheffing (staten-

stuk 975). 
 
1.2. Met het besluit wordt de formele basis gelegd voor het jaarlijks indexeren van de grondwater- 

belasting. 
De formele basis voor het indexeren van de grondwaterbelasting wordt opgenomen in de Ver-
ordening op de heffing en de invordering van de grondwaterbelasting 1994. Hiermee vervalt de 
noodzaak om het geïndexeerde tarief jaarlijks te laten vaststellen door uw staten. 
Bij het bepalen van de index, wordt uitgegaan van een gemiddelde prijsindex voor gezinscon-
sumptie van het jaar voorafgaand aan de aanpassing van de heffing op basis van de cijfers van 
het Centraal Planbureau (CPB). De prijsindex wordt vervolgens gehalveerd, aangezien onge-
veer de helft van de inkomsten uit de heffing worden gebruikt voor lasten die onderhevig zijn 
aan prijsschommelingen. Het gaat hierbij om de langlopende verplichtingen. 

 
Uitvoering 

Tijdsplanning  
Uitvoering 2004. 
 



  2004-163-2 

 

Financiën 
N.v.t. 
 
Monitoring en evaluatie  
N.v.t. 
 
Extern betrokkenen  
N.v.t. 
 
Communicatie  
N.v.t. 
 
Bijlagen 

Geen. 
 
Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t. 
 
 
Assen, 27 oktober 2004 
Kenmerk: 44/6.9/2004010340 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
J.D. Nauta, secretaris 
 
 
it/jh/coll. 



  2004-163-1 
 

 

 



 

 

  2004-163-1 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 27 oktober 2004, kenmerk 
44/6.9/2004010340; 
 
gelet op artikel 48 van de Grondwaterwet en de kosten die momenteel verbonden zijn aan de uitvoe-
ring van de Grondwaterwet; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
de Verordening op de heffing en de invordering van de grondwaterbelasting 1994 te wijzigen als volgt. 
 
Artikel 6 
1. De belasting bedraagt € 1,01 per 100 m3 onttrokken hoeveelheid grondwater, vastgesteld op 

grond van artikel 5. 
2. De belasting wordt jaarlijks op 1 januari, voor het eerst op 1 januari 2005, aangepast op basis van 

de helft van de wijziging van de jaarlijkse consumentenprijsindex, reeks alle huishoudens, over 
het voorgaande jaar gepubliceerd door het Centraal Bureau voor de Statistiek. 

3. De gewijzigde belasting wordt berekend door de geldende belasting op de wijzigingsdatum te 
vermenigvuldigen met de helft van het indexcijfer van het voorgaande kalenderjaar. 

4. Bij de bepaling van de belasting wordt het belastingbedrag naar beneden afgerond op hele 
euro's. 

 
 
 
Assen, 15 december 2004 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
jh/it/coll. 


